
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 1356
del 28-12-2018

Oggetto:SERVIZIO A SUPPORTO DELL'ENTE PER LA RISCOSSIONE
COATTIVA DEI VERBALI C.D.S.  2013, NON PAGATI.
ASSUNZIONE ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014,
in particolare gli artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data
22/02/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del
14/02/2012 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per
l'esecuzione dei lavori in economia, approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del
11/06/2012;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di
C.C. n° 3 in data 09/03/2013;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 05 con prot. 109 del 03.01.2018 con il quale al sottoscritto è
stato affidato l'incarico di responsabile dell'area Vigilanza fino al 31.12.2018;

VISTI:

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1356 del 28-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei·
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26/02/2018 ad oggetto·
”Approvazione definitiva del DUP 2018-2020 e del Bilancio di Previsione
2018-2020 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011”;

la deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 19.04.2018 ad oggetto·
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ( Peg ) Piano della
Performance 2018 – 2019 - 2020";

la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 19.04.2018 ad oggetto “Peg·
– Piano della Performance 2018 – 2019 – 2020 – rettifica allegato “Prospetto
delle spese di Bilancio per Missioni Programmi e Macroaggregati anni 2018 –
2019 – 2020” nella parte dell’assegnazione delle Risorse, anche di Cassa per
l’anno 2018”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 28.06.2018 ad oggetto “·
Bilancio di Previsione 2018 – 2020 – Variazione ( Art.175, comma 2 del
D.LGS.N.267/2000) e la relativa Delibera di Giunta Comunale n. 60 del
29/062018;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 05.07.2018 ad oggetto “·
Variazione al Piano di Gestione e Piano delle Performance 2018 – 2020 ai
sensi dell’art.175 comma 5-bis, D.LGS.N.267/2000;

la deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 02.08.2018 ad oggetto·
“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8
E 193 DEL D. LGS. 267/2000”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 02.08.2018 ad oggetto·
“BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - TERZA APPLICAZIONE
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017 (art.. 187, comma 2, D.Lgs. n.
267/2000)”;

RICHIAMATA la propria determinazione n° 773 del 08/10/2016, dove si affidava l’incarico per la
riscossione coattiva delle entrate relative alle sanzioni del codice della strada non incassate
nel l’anno 2013, alla società M.T. SPA;

RICHIAMATA la propria determinazione n° 526 del 31.05.2018, dove si assumevano gli impegni di
spesa necessari per l’espletamento delle ultime procedure di riscossione (preavvisi di fermo,
fermi amministrativi e pignoramenti,) relativi alle sanzioni del codice della strada non incassate
nell’anno 2013, alla società M.T. SPA;

VERIFICATO che la ditta suddetta ha regolarmente e sta regolarmente procedendo alla
riscossione coattiva secondo quanto indicato nell’allegato A del quadro economico approvato con
la determinazione n. 640/2016;

PRESO ATTO che per n. 60 posizioni che ci sono state trasmesse in questi giorni da parte
dell’agenzia di riscossione M.T. spa è stato verificato che sono nominativi presenti negli archivi

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1356 del 28-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



anagrafici, reperibili in zona e che possiedono redditi attivi, per cui necessita continuare le
procedure di riscossione al fine di incassare le somme spettanti a questo comune;

RAVVISATA pertanto che necessita di assumere, attraverso il bilancio 2018, ulteriori impegni di
spesa necessari, per poter ultimare la fase di riscossione coattiva dei verbali riferiti all’anno 2013
del Codice della Strada per le posizioni di cui sopra;

DATO ATTO che gli importi necessari ammontano a complessivi € 2.000,00 e sono disponibili nei
seguentoi capitoli di riferimento: €.1.000 al cap. 39005 "Spese postali per procedure riscossione
Ruolo 2013" - accertamento n. 257 del 27.12.2018 sul cap. parte Entrata 21004; e €. 1.000 al
cap. 39006 in uscita "Spese per aggi e diritti di riscossione ruoli cds 2013";

VISTO il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02.05.2011;
 DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
con scadenza 24/07/2018 e che lo stesso risulta REGOLARE;

CONSIDERATO che trattandosi di un servizio da parte di ditta esterna è possibile escludere
preventivamente la predisposizione del DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza;

VISTO l’art. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in
oggetto (L.190/2012 d D.P.R. 62/2013);

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di dare  atto altresì che sul cap. 21004/E "Spese postali per procedure riscossione Ruolo2)
2013" - con accertamento n. 257 del 27.12.2018 è iscritta la somma di €. 1.000;
di procedere per le motivazioni indicate in premessa, all’assunzione di due nuovi impegni3)
di spesa sui seguenti capitoli:

Cap./Art. 39005 Descrizione Spese postali per procedure riscossione Ruolo 2013
Codice IPA Miss./Progr.03.01 PdC finanziario U.1.03.02.16.002

Centro dii
costo

VV37JL Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG Z361AD6AFC CUP
Creditore M. T. spa
Causale Spese postali di riscossione del ruolo CdS 2013
Modalità
finan.

Bilancio 2018

Imp./Pren. n. Importo 1.000,00

Cap./Art. 39006 Descrizione Spese per aggi e diritti di riscossione ruoli cds 2013
Codice IPA Miss./Progr.03.01 PdC finanziario U.1.03.02.03.999

Centro dii
costo

VV37JL Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG Z361AD6AFC CUP
Creditore M. T. spa
Causale Servizio di supporto per la riscossione coattiva sanzioni anno 2013

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1356 del 28-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Modalità
finan.

Bilancio 2018

Imp./Pren. n. Importo 1.000,00

a favore della Società  M.T. spa, con sede a Sant’Arcangelo di Romagna (RN) p.i.
06907290156, per la continuazione del servizio  a supporto dell’ente per la riscossione
coattiva delle entrate relative alla sanzioni del codice della strada non incassate per l’anno
2013, come da offerta economica n. 1349604, mediante RDO in Mepa di Consip
aggiudicata con determina n. 773/2016.

di imputare la spesa complessiva di Euro 2.000,00 in relazione alla esigibilità della-
obbligazione come segue:

Progr. Esercizio Cap./int.
Spese

riscossione CdS
Scadenza
pagamento

01 2018 390/05 1.000,00 2019

Progr. Esercizio Cap./int.
Rimborso spese

Postali
Scadenza
pagamento

02 2018 390/06 1.000,00 2019

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

4) di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1
lettera d) del D.L. 174/2012 convertito in legge N. 213 07/12/2012 dando atto che la regolarità
contabile è esercitata attraverso il visto attestante copertura finanziaria con la cui apposizione il
presente provvedimento diventa esecutivo;

5).di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016
6) di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla
procedura il codice identificativo (SMART CIG) n. Z361AD6AFC e che, in ragione dell’importo, la
procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici;
7) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è Sandrini Giacomo, in qualità di
Responsabile Servizio Polizia Locale di questo ente;
8)    di dare atto che il presente provvedimento, come consegnato in originale al Servizio
Segreteria, è annotato nel registro generale delle determinazioni e pubblicato all'albo pretorio on
line da parte del servizio Polizia Locale ad intervenuta esecutività;
9) di dare atto che la ditta sopracitata ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato
alla presente commessa e si è impegnata all'assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 (acquisito agli atti d'ufficio);
10)   di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione “trasparente “.

Allegati: DURC -  Dich. assenza conflitti.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1356 del 28-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Impegno N.   911 del 28-12-2018  a Competenza   CIG Z361AD6AFC

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo      39005 Articolo       SPESE POSTALI PER INVIO RUOLI CDS (E/21004)
Causale SERVIZIO A SUPPORTO DELL'ENTE PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DEI VERBALI

C.D.S.  2013, NON PAGATI. ASSUNZIONE ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2018 €.                            1.000,00

Impegno N.   912 del 28-12-2018  a Competenza   CIG Z361AD6AFC

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Capitolo      39006 Articolo       AGGIO RISCOSSIONE RUOLI CDS
Causale SERVIZIO A SUPPORTO DELL'ENTE PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DEI VERBALI

C.D.S.  2013, NON PAGATI. ASSUNZIONE ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2018 €.                            1.000,00

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Sandrini Giacomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1356 del 28-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1356 del 28-12-2018

Reg. Settore 103

Oggetto: SERVIZIO A SUPPORTO DELL'ENTE PER LA RISCOSSIONE
COATTIVA DEI VERBALI C.D.S.  2013, NON PAGATI.
ASSUNZIONE ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA.

CIG Z361AD6AFC
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 28-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1356 del 28-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


